



محمد يوسف رشيد

رئيس نهاد فيفا

تاريخ تولد: ۱۳۵۳

تاريخ شهادت: ۳ جدى ۱۳۹۹

محل شهادت: کابل

فرد/گروه مسئول ترور: نا مشخص

زندگی و تحصیلات

به گزارش هشت صبح، محمد یوسف رشید، از بنیان‌گذاران فیفا و نماینده‌ی نهادهای جامعه‌ی مدنی در کشور، ۴۵ ساله بود که به شهادت رسید. او در منطقه‌ی «کلنگار»، از مربوطات پل علم ولایت لوگر زاده شد. آقای رشید مکتب را در لیسه‌ی حبیبیه به پایان رسانده و سند لیسانس‌اش را از دانشکده‌ی حقوق و علوم سیاسی دانشگاه کابل به دست آورده بود. او در بخش تحقیق، مدیریت برنامه‌ها و ظرفیت‌سازی نیز تجربه‌ی کافی داشت. گفتنی است که از وی سه دختر و دو پسر به جا مانده است.

فعالیت‌ها

هشت صبح می‌نویسد، آقای رشید در سال ۱۳۸۲ در جریان روند تدوین قانون اساسی کشور به عنوان محقق ارشد کار کرد. یوسف رشید یک‌جا با برخی دیگر از فعالان جامعه‌ی مدنی در سال ۱۳۸۳ بنیاد انتخابات آزاد و عادلانه فیفا را اساس گذاشت و پس از آن تا سال ۱۳۸۷ به عنوان مسئول بخش برنامه‌ها و آموزش این نهاد کار کرد. با این حال، آقای رشید برای مدتی فیفا را ترک کرد و کارش را به عنوان مسئول در انستیتوت دموکراتیک ایالات متحده ادامه داد. در این نهاد، او برای بیش از پنج سال در پست‌های بلند مدیریتی وظیفه اجرا کرد و برای چهار سال مسئول رهبری برنامه‌های انتخاباتی این انستیتوت باقی ماند.

یوسف رشید سرانجام در سال ۱۳۹۳ به عنوان رییس اجرایی دوباره به فیفا بازگشت و تا پایان، در همین موقف کار کرد. آقای رشید از سال ۱۳۹۵ به این سو به عنوان نماینده نهاد های جامعه ی مدنی افغانستان در کمیته ی گزینش کمیشنران کمیسیون های انتخاباتی نیز تعیین شده بود.

چالش‌ها در زمان فعالیت

از عبدالباقی رشید، برادر محمد یوسف رشید نقل می‌کنیم، که وی هیچ وقت تهدید نشده بود، اما با این وجود به دلیل وضعیت حساس امنیتی که در کشور وجود داشت، پدر و دیگر اعضای خانواده همیشه او را به احتیاط فرامی‌خوانده‌اند، اما وی تاکید می‌کرده است که بی‌طرف است و با کسی دشمنی ندارد و به همین دلیل خطری او را تهدید نمی‌کند. به گفته‌ی برادر آقای رشید، او حتی محافظ هم نداشته و حتی در کوچه و بازار هم به تنهایی رفت و آمد می‌کرده است. وی می‌افزاید، برای کسی که مبارزه می‌کند، رویارویی با مشکلات یک امر طبیعی است و چون آقای رشید در راس یک نهاد مهم در بخش انتخابات فعالیت می‌کرد، گاهی کاندیدان توقعاتی را مطرح می‌کردند، اما وی بی‌طرف باقی می‌ماند و همواره به شکل منطقی و حقوقی به این قضایا واکنش نشان می‌داد.

جوایز و افتخارات

محمد یوسف رشید، در طول زندگی کاری خود، تقدیرنامه‌ها و تندیس‌های زیادی از نهادهای مختلف ملی و بین‌المللی دریافت کرده بود. کمیسیون انتخابات، دفتر یوناما، پارلمان افغانستان، معینیت جوانان وزارت اطلاعات و فرهنگ افغانستان، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و دهها مورد دیگر، از جمله نهادهایی بودند که آقای رشید را به خاطر فعالیت‌هایش تقدیر کرده بودند.



آقای رشید در حال دریافت تقدیرنامه از معاون مجلس سنای افغانستان

خاطرات / نقل قول ها

آقای رشید در یکی از پست‌های فیس‌بوکی خود چنین نوشته است: «ما هنوز نتوانستیم حرکت واقعی به سمت رشد را آغاز کنیم. فقط یاد گرفتیم که چطور میان مردم با اکت‌های نمایشی و ریاکاری ظاهر شویم. همین است که فاجعه دوام دارد.»

تصاویر و یادداشتهای



محمد یوسف رشید، پدرش و دخترش

M Yousuf Rasheed is 😞 feeling sad. 11 Dec 2020

خداوند روح تمام شهدا و مردگان ما را شاد و بهشت برین را نصیب شان گرداند. هر روز این کشور با خبر غم و اندوه دوستان و عزیزان ما همراه است. شهادت دیروز ملالی میوند، درگذشت استاد زریاب و شهادت فردین امینی و هزاران شهید و درگذشتگان ما. خداوند همه رفتگان ما را ببخشد. انا لله و انا الیه راجعون

یکی از نوشته‌های آقای رشید در فیس‌بوک



M Yousuf Rasheed

3 Jul 2020

جمعه دوستانم بخیر
بباید امروز هر کدام ما یک کار خیر را رویش فکر کنیم و انجام دهیم. اگر این پیام را یک هزار دوستانم مشاهده کند و هر کدام یک کار خیری را امروز انجام دهد، مهم نیست که خورد یا بزرگ باشد، پس امروز ما یک تحول را آغازگر می‌شویم و دنیا و آخرت خود را آراسته به نیکی‌ها می‌سازیم.
خودم پلان دارم با فقیری کمک کنم

یادداشت دیگری از آقای رشید در فیس‌بوک

آرزوها و اهداف

بر اساس گفته‌های اعضای خانواده‌ی آقای رشید، یکی از مشغولیت‌های ذهنی وی سرنوشت و آینده‌ی کشور بوده و آرزوی او جامعه‌ای عدالت‌محور بوده است که تمامی افراد آن به حقوق اجتماعی و سیاسی‌شان دسترسی داشته باشند. او همچنان آرزوی کشوری پیشرفته را داشته که مردمی قانون‌پذیر و نظامی مردم‌سالار آن را بسازد. به گفته‌ی برادر آقای رشید، وی به واسطه‌ی شغلی که داشته برای تطبیق قانون بسیار کوشیده، پیشنهادها و برنامه‌هایی داشته که با حکومت وقت و پارلمان شریک کرده و برای آگاهی‌دهی به مردم از طریق رسانه‌ها، کنفرانس‌ها و برنامه‌هایی که در مرکز و ولایت‌ها برگزار می‌شد کوشیده است.

واکنش‌ها به ترور

برادر آقای رشید می‌گوید، روز رویداد، دقایقی پس از اینکه صبحانه را با برادرش خورده و روانه‌ی کار شده، با او تماس گرفته‌اند و از حمله به موتر آقای رشید خبر داده‌اند. او می‌گوید: «آن قدر این قضیه بر سرم فشار آورده بود که مسیر شفاخانه‌ی ایمرجنسی را گم کرده بودم. اول به من گفتند زخمی شده است، اما متأسفانه به شهادت رسیده بودند. روز سیاهی در زندگی ما بود و بعد از شهادت ایشان، خانواده زیر فشار شدیدی قرار گرفت». به گفته‌ی عبدالباقی رشید، پدرشان، به دلیل علاقه‌ی زیادی که به برادرش داشته و در نتیجه‌ی ناراحتی بیش از حد، پنج ماه پس از شهادت ایشان درگذشته است.

رسانه‌های بسیاری خبر ترور آقای یوسف رشید را انعکاس دادند که در ادامه‌ی این بخش لینک تعدادی از این خبرها قابل

دسترس است. به گزارش اطلاعات روز، یک روز پس از کشته‌شدن یوسف رشید، امرالله صالح، معاون نخست ریاست‌جمهوری کشور در آن زمان، وعده‌ی پیگیری و انتقام قتل او را داده است.

لینک‌ها

لینک‌های خبر ترور محمد یوسف رشید در برخی از شبکه‌های خبری

۱. لینک خبر بی‌بی‌سی:

<https://www.bbc.com/persian/afghanistan-55421628>

۲. لینک خبر روزنامه‌ی هشت صبح:

<https://8am.media/fa/yusuf-rashid-fifa-chief-executive-was-assassinated-in-kabul/>

۳. لینک خبر سلام وپندار:

<https://swn.af/yusuf-rashid-was-assassinated/>

۴. لینک خبر خبرگزاری جمهور:

<https://www.jomhornews.com/fa/news/134685/>

۵. لینک خبر دویچه وله:

<https://p.dw.com/p/3niXN>

وضعیت پرونده

بر اساس آنچه برادر آقای رشید می‌گوید، آنان هیچ‌گاه نفهمیده‌اند که چه کسی/کسانی در ترور آقای رشید دست داشته و با وجود مراجعه‌ی آنان به نهادهای مربوط، پاسخ قانع‌کننده‌ای به آنان داده نشده است. به گفته‌ی وی، آنان با کسی دشمنی شخصی نیز نداشته‌اند. از سوی طالبان هم دست داشتن در این قضیه را رد کردند.